


































 
Nit: 890.000.464-3 

Secretaría de Hacienda Municipal  
Tesorería Municipal  

   

 
Carrera 16 No. 15-28, Armenia Quindío – CAM Piso 3 – Código Postal.630004 - Tel–(6) 741 71 00 Ext. 701 Línea Gratuita: 01 8000 189264 

Correo Electrónico: hacienda@armenia.gov.co 
 

Página 1 de 2 

 

R-AM-SGI-032 
01/11/2017 V2 

RESOLUCIÓN No. 5382 DEL 24 DE JUNIO DE 2022 
 

POR LA CUAL SE LIQUIDA OFICIALMENTE UN IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO Y SUS 
SOBRETASAS BOMBERIL Y AMBIENTAL 

 

OBLIGADO 

JUAN FERNANDO GIRALDO DUQUE 
16.495.487 

GLADYS DEL SOCORRO ARISTIZABAL 
GIRALDO 

67.004.680 
RICARDO OROZCO BAEZA 

94.318.762 

REF. CATASTRAL  0104000000930901900000046 

DIRECCIÓN PARA NOTIFICACIONES  C 18 K 17 EQ P 3 ED CAJA AGRARIA 

 
La Tesorera Municipal de Armenia, Quindío, en ejercicio de las facultades consagradas en los Decretos 
Municipales 046 de 2000, modificado por el Decreto 015 de 2017, el Decreto 264 de 2018, modificado por los 
Decretos 212 y 344 de 2021, artículos 14 a 32 del Acuerdo 017 de 2012, vigente hasta el año 2021, artículos 
3, 14 a 34, 317, 356 y 389 del Acuerdo 229 de 2021, el Estatuto Tributario Nacional, la Ley 44 de 1990, la Ley 
1066 de 2006, el artículo 59 de la Ley 788 de 2002, el artículo 98 de la Ley 1437 de 2011, y  
 

CONSIDERANDO 
 
1. Que según lo dispuesto por el artículo 3 del Acuerdo Municipal No. 229 de 2021 “POR MEDIO DEL CUAL 
SE EXPIDE EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL MUNICIPIO DE ARMENIA” (en adelante E.T.M.), la 
administración y control de los tributos municipales son competencia de la Alcaldía de Armenia, quien lo ejerce 
a través de la Secretaría de Hacienda Municipal y sus dependencias, las cuales se encuentran investidas de 
las potestades tributarias de fiscalización, determinación, discusión, recaudo, imposición de sanciones, cobro, 
devolución y las demás inherentes a la administración tributaria. 
 
2. Que junto con el Impuesto Predial Unificado, en esta jurisdicción se liquidan y cobran las Sobretasas 
Ambiental y Bomberil reguladas por los artículos 149 a 153 del Acuerdo 017 de 2012, 25 y 86 a 92 del E.T.M.  
 
3. Que el artículo 21 del Acuerdo Municipal No. 017 de 2012, vigente para la fecha de causación de cada una 
de las obligaciones tributarias liquidadas en la presente providencia, dispone: “HECHO GENERADOR: El 
Impuesto Predial Unificado, es un gravamen real que recae sobre los predios ubicados en el sector rural y 
urbano del Municipio de Armenia y se genera por la existencia del predio.”   
 
4. Que en cuanto al responsable de la obligación tributaria, el artículo 17 ibidem, señala: “SUJETO PASIVO: 
Es la persona natural o jurídica, propietaria y/o poseedora inscrita o usufrutuaría de predios ubicados en la 
jurisdicción del Municipio de Armenia. Responderán solidariamente por el pago del impuesto, el propietario y/ 
poseedor del predio y los herederos. Cuando se trate de predios sometidos al régimen de comunidad serán 
sujetos pasivos del gravamen los respectivos propietarios, cada uno de ellos sobre la totalidad de la obligación 
siendo factible la subrogación frente a los demás comuneros. (…)”. 
 
5. Que una vez verificada la información que reposa en la base de datos de la Tesorería General, se encontró 
que los contribuyentes JUAN FERNANDO GIRALDO DUQUE, GLADYS DEL SOCORRO ARISTIZABAL 
GIRALDO y RICARDO OROZCO BAEZA, identificados con cédulas de ciudadanía No. 16.495.487, No. 
67.004.680 y No. 94.318.762 respectivamente, son propietarios del bien inmueble identificado con la referencia 
catastral No. 0104000000930901900000046, situado en la dirección: C 18 17 23 P 3 ED CAJA AGRARIA. 
 
6. Que como responsable de las obligaciones tributarias originadas por el mencionado predio, los 
contribuyentes JUAN FERNANDO GIRALDO DUQUE, GLADYS DEL SOCORRO ARISTIZABAL GIRALDO y 
RICARDO OROZCO BAEZA incumplieron su obligación sustancial para con este municipio al no presentar el 
pago de sus obligaciones causadas durante el periodo gravable 2021.  
 
7. Que conforme el artículo 389 del E.T.M, la Administración Tributaria cuenta con un término de cinco (5) 
años, contados a partir del día siguiente de la fecha límite para realizar el pago de la obligación tributaria, para 



 

 
 

Carrera 16 No. 15-28, Armenia Quindío – CAM Piso 3 – Código Postal.630004 - Tel–(6) 741 71 00 Ext. 701 Línea Gratuita: 01 8000 189264 
Correo Electrónico: hacienda@armenia.gov.co 

 
Página 2 de 2 

 

R-AM-SGI-032 
01/11/2017 V2 

liquidar oficialmente el valor del gravamen a cargo del contribuyente que ha incumplido su deber, sin perjuicio 
de los intereses moratorios a que haya lugar.  

 
8. Que de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 230 y 231 del E.T.M, en concordancia con el artículo 634 
y 635 del Estatuto Tributario Nacional, los contribuyentes, agentes retenedores o responsables de los tributos 
vigentes en el Municipio de Armenia, que no cancelen oportunamente los impuestos, tasas, contribuciones, 
anticipos, estampillas y retenciones a su cargo, deberán liquidar y pagar intereses moratorios por cada día 
calendario de retardo en el pago a la tasa de interés diario equivalente a la tasa de usura vigente determinada 
por la Superintendencia Financiera de Colombia para las modalidades de crédito de consumo, menos dos (2) 
puntos.  
 
En mérito de lo expuesto, la Tesorera General del Municipio de Armenia,  
 
 

RESUELVE 
 

PRIMERO: LIQUIDAR OFICIALMENTE el valor de las obligaciones tributarias a cargo de los contribuyentes 
JUAN FERNANDO GIRALDO DUQUE, GLADYS DEL SOCORRO ARISTIZABAL GIRALDO y RICARDO 
OROZCO BAEZA, identificados con cédulas de ciudadanía No. 16.495.487, No. 67.004.680 y No. 94.318.762 
respectivamente, por concepto de Impuesto Predial Unificado y Sobretasas Bomberil y Ambiental, en relación 
con el predio identificado con la referencia catastral No. 0104000000930901900000046, situado en la 
dirección: C 18 17 23 P 3 ED CAJA AGRARIA de esta ciudad, correspondiente al periodo gravable 2021, en 
la suma de TREINTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS MIL CUARENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($34.900.045), discriminados a continuación:  

 
Periodo 
Gravable 

Avalúo Catastral 
(Base Gravable) 

Tarifa 
Impuesto a 

cargo 
Sobretasa 
Bomberil 

Sobretasa 
Ambiental 

Total 

2020  - -  - -  -  -  

2021  $2.374.149.000  0,012  $28.489.788   $2.848.979   $3.561.224   $34.900.045  

Total - -  $28.489.788   $2.848.979   $3.561.224   $34.900.045  

 
SEGUNDO: ADVERTIR a los contribuyentes que los intereses moratorios definitivos se liquidarán al 
momento del pago total de la obligación, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva de esta providencia.  
 
TERCERO: ADVERTIR a los contribuyentes que la presente liquidación presta mérito ejecutivo, de 
conformidad con el artículo 828 del Estatuto Tributario Nacional, aplicable por remisión expresa de los 
artículos 11 y 494 del Acuerdo Municipal 229 de 2021.  
 
CUARTO: Contra el presente acto procede el Recurso de Reconsideración, el cual deberá interponerse 
dentro de los dos (2) meses siguientes a su notificación, ante este mismo Despacho ubicado en la Carrera 
16 No. 15-46 Piso 1 Centro Administrativo Municipal (CAM) en el municipio de Armenia, Quindío, de acuerdo 
con lo dispuesto en los artículos 400 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal.  
 
QUINTO: Notifíquese de conformidad con los artículos 301 y siguientes del Estatuto Tributario Municipal. 
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dada en Armenia, Quindío el día 24 de junio de 2022.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
CLAUDIA PATRICIA SALCEDO SOLANO 

Tesorera General (E) 
 

Proyectó: Ronal Arbey Sanchez – Contratista – Tesorería General   
Revisó: Valeria Zapata Villa – Abogada Contratista – Tesorería General 
Revisó: Ma. Ludivia García R. – Proceso Impuesto Predial – Tesorería General  














































































